clenim despondens animum, cum resistere ferro non auderet, auro pacem redimere curavit, missaque legatione, annua pacta pecunia, impetum contumuit Barbarorum. Captam tamen ab Hunnis illatam cladem Orientalis imperii, ad duos etiam sequentes annos propagatam esse, idem Marcellinus docet: cum tandem (ut dictum est) Theodosius imperator vitans totius funus imperii, ignominiose admodum cum saevo tyranno eo modo transegit, illumque in Occidentem convertit. Est quidem elegans atque perbrevis Theodoretus ad Sallustianum Epistola de ejusmodi Barbarorum eruptione, quam non alia de causa quam ob peccata obvenisse testatur bis verbis¹:

28. *Theodoretus de cladibus hujus temporis scribit.* — « Sacer dies nobis quidem consueta spiritalia attulit dona: tamen amari peccati fructus illis fuit cum laetitia non permiserunt: haec enim illorum germina et ab initio tribulos, spinas, et sudores, et labores, et dolores germinarunt: nunc

vero etiam terram ipsam adversus nos concutit per terrae motus, et Barbarorum turbas undique adversus concitat. Nos vero lugemus, quoniam dum Deus bona largiri nobis cupit, contraria facere illum cogimus, et poenas infligere. Consolamur nihilominus, dum ejus misericordiae abyssum in memoriam revocamus, et credimus quoniam non abjiciet Dominus populum suum, et hereditatem suam non derelinquet. Tuam vero magnificentiam ego saluto: et oro, ut de bona valetudine tua, quae mihi optatissima est, me doceas ». Haec ad Sallustianum Theodoretus; quae ipsum hoc anno scripsisse existimamus, quo (ut dictum est superius) una cum Attica grassatione terrae motus Orientem concussit, cujus Theodoretus hac eadem Epistola meminisse videtur. Hoc item anno famem et pestem Constantinopolim invasisse, teatrumque regiae civitatis igne crematum esse, Marcellinus affirmat. Quorum ipse meminerat anno superiori, sed per anticipationem, ut alia fecisse noscitur: nos vero ut singula quaeque singulis reddamus annis, hic eadem collocamus.

¹Theodoret. Ep. xli.

Anno periodi Graeco-Romanae 5939. — Jesu Christi 446. — Leonis papae 7. — Theodosii Jun. 45. et 39 Valentiniani III. 22.

1. *Quinta quinquennialia Valentiniani.* — Coss. *Fl. Actius III* et *Q. Aurelius Symmachus*, ut hic vocatur in Novella hoc anno a Valentiniano data, *de Testamentis* lib. 2 Novell. tit. 4, uterque in Occidente creatus, ut Ouphrius in Fastis demonstrat. Porro quatuor *Symmachii* nomine consules ordinarii in Occidente fuere. De priori, anno cccxci quo consulatum gessit, egimus. De illo et Symmacho hoc anno consule, et reliquis duobus sermonem habet Sirmundus in Notis ad Ennodium lib. 7, Epist. xxv. *De Symmacho* anno cdlxxxv, alteroque *Symmacho* anno dxxii consulis videnda quae suis locis diximus. *Quinta quinquennialia* imperii Caesarei Valentiniani in hunc annum incidunt.

2. *Britanni auxilium Romanorum implorant.* — A num. 1 ad 5. Baronius dicit emendandum esse Bede textum in libro de Sex aetatibus, dum tertium *Actii* consulatum ponit sub anno xxiii Theodosii, quem constat, inquit, in ejus imperii trigesimum nonum incidisse. At non advertit cardinalis doctissimus, Bedam, quemadmodum et Pseudo-Prosperum in Chronico imperiali, initium imperii Theodosiani deducere ab anno Christi cxxxiii, quo

Honorius Aug. obiit; eoque pacto tertium Actii consulatum in annum Theodosii post Honorium imperantis xxiii convenire; quo anno, praesenti scilicet, Britanni a Pictis Scotisque vexati auxilium Actii ter consulis et magistri militiae in Galliis implorarunt, ut liquet ex eorum Epistola a Baronio recitata, quae extat apud Bedam in Hist. lib. 1, cap. 13, ubi et ait, Theodosium juniorem post Honorium regnum suscepisse *anno Dombuca Incarnationis cxxxiii*. Addit Beda: « Neque haec tamen agentes quicquam ab illo (scilicet Actio) auxilii impetrare quiverunt, utpote qui gravissimis eo tempore bellis cum Bleda, et Attila regibus Hunnorum erat occupatus. Et quamvis anno ante hunc proximo Bleda Attilae fratris sui sit interemptus insidiis, Attila tamen ipse adeo intolerabilis Reipublicae remansit hostis, ut totam pene Europam, excisis invasisque civitatibus atque castellis corroderet. Quin et iisdem temporibus fames Constantiopolim invasit: nec mora, pestis secuta est; sed et plurimi ejusdem urbis muri cum quinquaginta turribus corruerunt; multis quoque civitatibus collapsis, fames et aerum pesifer odor plurima hominum milia, jumento-

rumque delevit ». Quia vero Baronius, indicato Saxonum Anglorumque a Britannis in auxilium vocatorum adventum in insulam, de illis postea sermonem non habet ante annum **CMXXVII**, nos singula suis annis reddeutes, quæ ille omisit, supplebimus.

3. *Constantinopolis terræ motu concussa.* — A num. 5 ad 14. Marcellinus in Chronico scribit, sub hujus anni **COSS.** magnam famem Constantinopolim invasisse, pestemque illico subsecutam, ac templum igne crematum esse. Marcellini verba anno superiori, quo ea recitat Baronius, retulimus, qui et hoc anno ex Marcellino terræ motum, quo Constantinopolis concussa, refert, quamvis is tam juxta editionem Onuphrii, quam juxta editionem Sirmondi, terræ motum illum memoret *Ardabure et Callepio COSS.* anno se. sequenti. Quare, ut sæpius monuimus, depravato codice Marcellini usus est cardinalis eruditissimus. Sed non tantum Marcellinus, verum etiam auctor Chronici Alex. hunc terræ motum in annum sequentem confert. Hæc ejus verba : « Eodem anno ingentes terræ tremores fuerunt, ut mœnia procumberent (quæ aliqui vetustate fatiscabant), et nemo quisquam auderet domi suæ manere, sed omnes deserta urbe foris dies et noctes precibus et litaniis vacarent. Omnes enim ingens terror occupaverat, qualis a condita urbe non fuerat. Nonnulli ignes quoque cælestes a se speculatos affirmabant. Unde et anniversaria memoria etiam hodie peragitur litaniarum in Trichonco VIII idus Novemb. pro clementi Dei in genus humanum patientia, cum in tantis minis cælestibus neminem tamen morti dedit ». Erat porro Trichoncus ædificium palatii, quod Constantinopolitani *Magnum* vocabant, sic appellatum, quod tribus conchis constaret.

4. *An duo terræ motus sint distinguendî.* — Idem auctor Chronici Alex. sub consulatu Valentiniани Aug. VII et Avieni, ibidem perperam *Albini* vocati, anno nempe Christi **COX** alium terræ motum his verbis recitat : « Hoc anno Constantinopolis magnam labem accepit, et terræ motu, mense Januarii, sexto et vicesimo die, noctu a Troadesis porticibus usque ad æreum Tetraphylum, sat diu durante, ita ut nemo auderet domi suæ manere, sed omnes fugerent in campum, diesque et noctes continuarent preces. Ipse imperator cum senatu et populo plerumque nudus pedes, multis diebus Deum votis propitiabat. Ingens enim terror, qualis nunquam fuerat, omnes perculerat. Quidam affirmabant se ignes in caelo vidisse, unde anniversaria memoria precum celebratur etiam hodie in campo, ad Dei clementiam in genus humanum laudandam ». Porticus Troadesis sic appellata a marmore a Troade, ex Asia advecto, quo exstructæ erant. Fuerunt vero binæ, positæque in XII regione, in antiqua urbis descriptione. *Tetraphylum* æreum erat versus forum Tauri, quod exiit in septima regione urbis, ut liquet ex Cedreno pag. 348. Existimo auctorem Chronici Alex. eundem terræ motum in duos perperam divisisse, licet Goarus in Notis ad

Theophanem pag. 571 distinguendos contendat. Nam Evagrius lib. 1, cap. 17, Theophanes ad annum Theodosii XXX, Cedrenus ad annum Theodosii XXVIII, et Nicephorus lib. 14, cap. 47, de unico terræ motu loquuntur, quem Theophanes ait, *quatuor mensium spatio* factum esse Constantinopoli, et tam Theophanes, quam Cedrenus, ac Nicephorusarrant, adolescentulum in æra divina virtute sublevatum *Procto* episcopo Constantinopolitano reuntiassisse se hæc verba audisse : « Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, mi-erere nostri » : Proctum vero populum, ut ita caneret, adhortatum esse, et confestim terræ quievissse motum. Verum est, hunc terræ motum, et hæc *Trisagii* institutionem a *Procto* factam memorari in Menologio die xxv Septembris, ab auctore vero Chronici Alex. tradi eam anniversariam memoriam sua ætate die vi Novembris factam. Sed existimo, Festum illud a mense Novembri, ad Septembrem temporis progressu, quod in aliis Festis non raro accidit, ob rationes nobis ignotas translatum esse. Sed quidquid hæc de re sit, liquet ex hæc apparitione *Proctum* anno sequenti, quo ea contigit, adhuc in vivis fuisse, ut magis mox ostendam.

5. *Cyros Panopolites in offensionem Theodosii imp. incurrit.* — A num. 14 ad 20. *Cyri Panopolitis* ad fidem Christianam conversio, ejusque clericatus pertinent ad annum quadragesimum quadragesimum octavum. Nam terræ motus, quo mox diximus Constantinopolim quassatam, contigit die xxv Septemb. sequentis Christi anni, quo Theodosius imp., ut narrat Nicephorus lib. 14, cap. 46, terræ motus timore liberatus, urbis muros refici, eamque ex parte reparare jussit, quod a Cyro intra dies LX præstitum. Postea enim cum, audiente imperatore, populus exclamasset, *Constantinus condidit, Cyrus restauravit*, idem imperator præfecti urbane dignitatem, obtento quod gentilis esset, ei ademit, et cum Cyrus ad Ecclesiam se recipiens factus esset clericus, eum episcopum Smyræ, quæ Asiæ urbs est, fieri jussit, ut narrat etiam Theophanes ad annum Theodosii imp. xxxvii et Zonaras in Historia. Hæc accidisse anno **COXLVIII** eruo ex Suida, qui tam in Lexico, quam in Historia de Cyro loquens, scribit : « Fuit sub juniore Theodosio imp. a quo etiam designatus est prætorii præfectus, et urbis prætor » (legendum, *urbis præfectus*. Interpres enim hæc Suidæ verba, *αὐτὸν ἐπιτοροῦσεν πόλεως* male in Latinum vertit). « Fuit autem consularis, et patricius. Nam Eudocia, Theodosii uxor, imperatrix, versuum amans, Cyrum supra modum admirata est. Sed cum ea palatio recessisset, et in Orientem profecta, degerat Hierosolymis, Cyrus insidiosi appetitus, creatus est episcopus et inspector Sacrorum, quæ erant in Phrygiæ urbe Cofyæo et vitam produxit usque ad Leonem imp. » Eudocia anno tantum **COXLVIII**, die Ephiphanie Sacro, pomum decantatissimum Paulino misit, isque ad imperatorem; et ab eo tantum tempore ea e gratia imperatoris excidit, et postea *Cyros* ab imperatore clericus, ac dein episcopus dictus.

6. *Smyrnenensis episcopus non fuit.* — Verum cum Suida eum episcopum *Cotyaii*, renuntiatum asserat; Theophanes vero, Zonaras, auctor Chronici Alexandrini et Nicephorus episcopum *Smyrnensem* factum esse scribunt, orta inde inter recentes historicos controversia, aliis a Suida, aliis a Theophane stantibus, et Baronio num. 15 *Cyrum* ex una sede in aliam translatum esse existimante. Hanc litem certo argumento ex monumentis Ecclesiasticis et initio episcopatus Cyri deducto, dirimam. Cum enim ante annum *CDLXIII* *Cyrus* in Theodosii Augustinum non incurrerit et ab eo Christi anno ad annum *D* et ultra *Aethericus* Smyrnenensis episcopus fuerit, alium episcopatum, quam *Cotyaii* *Cyrus* non gessit. *Aethericus* enim episcopus Smyrnenensis dicitur in Concilio Constantinopolitano an. *CDLXIII*, in Pseudo-Ephesino anno *CDLIX*, et in Chalcedonensi anno *CDLI* celebratis. Ad eum etiam scripsit Leo imp. an. *CDLIII*, ut videre est in Codice Encyclo apud Baluzium, in nova collect. Concil. pag. 1423. Et denique *Aethericus* subscriptus legitur in Concilio Romano V sub Symmacho, iuxta Labbeum in edit. Concil. tom. IV, pag. 230. Quare citatos Historicos Byzantinos, et qui eos secuti sunt, *Cyrum* episcopum Smyrnensem perperam fecisse manifestum est. Obiter hic corrigendus alius error, qui irrepsit in omnes editiones Evagrii, neminique observatus fuit. Is lib. 2, cap. 48, pag. 317, juxta editionem Valesii, inter episcopos, qui Concilio Chalcedonensi adfuerunt, numerat *Proterium* Smyrnen episcopum, loco *Aetherici*, qui error librariis forte attribuentibus.

7. *Falsæ illius traditionis origo.* — Commentarii hujus episcopatus Smyrnenensis Cyri, originem eruo ex ejus sepulture loco. Auctor Vitæ sancti Danielis Stylitæ, ejus verba Baronius num. 19 recitat, ait: « Cuidam Cyro, qui prius quidem fuit preses (non vidi textum græcum hujus auctoris, sed non dubito, quin in eo loco *Præsidis* habeatur *Profectus*), postea autem ad sedem episcopalem civitatis in Phrygia, cui nomen erat *Cotyæum*, evectus est, et ab illa postea discesserat propter quamdam motam adversus eum calumniam ». Existimandum enim *Cyrum*, cum *Cotyæo* fugit, Smyrnam secessisse; cum auctor Chronici Alexandrini ad annum *CDL* discrete habeat: *Mansit ibi* (scilicet Smyrnen) *usque ad mortem*. Nam pronum est credere episcopos, præsertim sanctitate vite et præstanti doctrina conspicuos, ibi mortuos esse, ubi eorum sepulchra visuntur; hinc sine dubio factum, ut Theophanes, auctor Chronici Alexandrini, alique *Cyrum* magni nominis et virtutis præsulẽm, Ecclesiam Smyrnensem administrasse, litteris mandant.

8. *S. Proclus episc. Constantinopolitanus anno sequenti demortuus.* — A mm. 20 ad 27. In Menologio Græcorum ad diem *XXIV* Octob. dicitur, sanctum *Proclum* patriarcham Constantinopolitanum cum annos *XII* et menses in episcopatum bene rexisset, migrasse ad Dominum die *XXIV* Octob. Verum cum certum sit *Proclum* ad eam sedem

evectum mense Aprili anni *CDXXXIV*, anno tantum sequenti mortuus est, postquam sedisset annos tredecim et menses aliquot. Quare erratum etiam Nicephorus in Hist. lib. 14, cap. 47, ubi ei annos duodecim tribuit, alter Nicephorus in suo Chronico, qui ei assignat annos *XII* et menses tres, Theophanes, alique passim, qui tradunt eum annos duodecim Ecclesiam Constantinopolitanam rexisse. Præterea in Menais ad diem *XVI* Februarii, quo Græci sancti *Flaviani* Procli successoris memoriam celebrant, dicitur *Flavianus* sedisse *annum unum, menses decem*, quod et Nicephorus in suo Chronico habet quibus suffragatur Zonaras in Theodosio juniore, qui testatur *Flavianum novæ Romæ thronum per biennium* ornasse. Quare cum Baronio teste, *Flavianus* mense Augusto anni quadringentesimi quadragiesimi noni in exilium missus fuerit, *Proclo* anno tantum sequenti successerat, præsertim si Proclus die *XXIV* Octobris decesserit; alioquin non per biennium inchoatum, sed per triennium fere integrum *Flavianus* Ecclesiam Constantinopolitanam administrasset.

9. *Refellitur opinio contraria.* — Henschenius in Notis ad Vitam sancti *Flaviani* Constantinopolitani episcopi ad diem *XXVI* Februarii Baronii opinionem tuetur, atque Theophanem consignare mortem *Procli* anno trigesimo nono Theodosii imp. kalendis Maiis præsentis Christi anni inchoato, et *Proclum* die *XXIV* Octob. ejusdem anni *XXXX* Theodosii *e* vivis excessisse. Verum levissimi momenti Theophanis hæc in re auctoritas, qui eo Theodosii anno scribit, sanctum *Cyryllum*, et sanctum *Proclum* *e* vivis excessisse, cum tamen *Cyryllum* anno *CDXLV* demortuum esse certissimum sit. Ait præterea Henschenius, litterarum communicationem inter episcopum Romanum, et episcopos Constantinopolitanum, Alexandrinum, et Antiochenum tam procul distitos, ostendere *Flavianum* necessario ante *XXIV* Octob. anni Christi *CDXLVI* diu episcopum fuisse; adeoque *Proclum* hoc anno obiisse. Verum ea communicatio fieri potuit duobus posterioribus mensibus anni *CDXLVI* et prioribus anni *CDXLVII* usque ad mensem Novembrem, quo *Flavianus* in Pseudo-Synodo Ephesina depositus. Aliam rationem deducit Henschenius ex depositione *Bassiani* ab episcopatu Ephesino in Actione *XI* Concilii Chalcedonensis, sed eam ibidem refellemus.

10. *Scripta Procli.* — Baronii ætate, sancti *Procli* discipuli et anagnosti sancti Joannis Chrysostomi pauca exabant scripta; sed ab aliquot annis omnia ejus *Analecta* græce et latine publicavit Vincentius Richardus. Edita et a Geveharto Elmenhorstio alia quædam hujus sancti præsulis Opuscula, ut videre est apud Labbeum in Dissert. de Script. Ecclesiast.

11. *Pulcheria a rerum administratione removetur.* — Sanctus itaque *Flavianus* anno dumtaxat sequenti *Proclo* successit. Sed *Chrysaphius* eunuchus supremam in palatio, et penes imperatorem assecutus potestatem cum a Flaviano obtinere non

posset, ut aliquid munus ad imperatorem mitteret, et *Pulcheria* rerum summam administrante, nulla ipse valeret auctoritate, fil *Eudocia* Theodosii uxori auctor, ut *Pulcheriam* a patriarcha diaconissam ordinandam, imperatore iubente, impetret. *Flavianus* mala inde nascitura praesentens litteris *Pulcheriae* significat injunctum sibi mandatum, et ne in summi conspectum veniat, monet. Illa in *Hyblomum* secessit, ubi privatam vitam egit, et *Eudocia* negotiorum administrationem accepit. Ita rem refert *Theophanes* ad annum Incarnat. secundum Alex. cxxl. kalendis Septemb. sequentis Christi anni inchoatum. Ex quo et liquet, eo tantum anno *Flavianum* ordinatum; cum *Chrysaphius* munus illud ab eo peteret, in ordinationis et dignitatis vicem, ut ibidem *Theophanes*. Eandem rem narrat *Baronius* ex *Nicephoro* lib. 14, cap. 47.

12. *Discordia inter imperatorem et ejus conjugem evata.* — « *Carterum* », inquit *Theophanes*, postquam superiora narravit, « *Pulcheria* ad privatam compulsam vitam, et *Eudocia* negotiorum curam gerente, tale quidpiam accidit. Erat *Paulinus* quidam vir litteris omnibus et formae venustate conspicuus, *Eudociae* apprime carus, cum quo familiariter agere, et seorsim colloqui illa solebat. At cum sancto *Theophaniorum* die malum elegans omnino et stupenda magnitudinis nonnullis imperatori obtulisset, ille fructum admiratus *Eudociae* misit, haec *Paulino* dedit; *Paulinus* duos post dies illud imperatori obtulit. Imperator malum agnitum celavit, et ad *Augustam* profectus, per salutem inquit, meam obtestor, quid de malo quod tibi dedi, actum est? Ita salvus sis, inquit illa, comedi. Imperator in iram versus malum proferri jubet, et *Paulinum* in *Cappadociam* exulem abactum trucidari ». *Nicephorus* lib. 14, cap. 23 idem recitat, et imperatori *Festo Luminum die*, id est, *Epiphaniae* pomum illud oblatum refert, et postea cap. 47 asserit id accidisse, *Eudocia* rerum potente. Quare confingere haec anno

cdxlviii. cum *Eudocia* anno tantum sequenti, ut mox ostendi, rerum administrationem suscepit. Hanc nostram sententiam confirmat annus, quo *Cyrenus* in offensionem *Theodosii* imp. incidit, qui alius esse non potest, quam annus cdxlviii, uti supra num. 5... demonstravi. Cum enim id confingerit, postquam *Eudocia* Hierosolymam secessit, liquet eam ante annum illum peregrinationem illam non suscepisse. Baroniumque deceptum, qui eam post *Theodosii* mortem differt; quae opinio magis infra confutabitur. Errarunt etiam *Marcellinus* in *Chronico*, qui *Valentiniano* V, et *Anatolio* cons. anno sc. Christi cxxl. scribit: « *Paulinus* magister officiorum in *Casarea* *Cappadociae* iubente *Theodosio* principe interemptus est », et auctor *Chronici* Alex. qui ad annum cdxlv. et eadem *Paulini*, et profectioem *Hierosolymitanam* *Eudociae* *Augustae*; hujusque mortem uno tenore recitat. Ille tamen recte notat, die *Epiphaniarum*, malum illud imperatori a quodam paupere donatum fuisse, huicque centum quinquaginta aureos ab eo datos.

13. *Attilae de Romanis victoria.* — Ad num. 27 et seq. *Marcellinus* in *Chronico* ad *Ardaburii* et *Alypii* consulatum anno sequenti gestum, scribit: « *Attila* rex usque ad *Thermopolium* infestus advenit; *Arnegiscus* magister militiae in *Ripense* *Dacia*, juxta *Utum* amnem, ab *Attila* rege viriliter pugnans plurimis hostium interemptis occisus est ». Idem habet auctor *Chronici* Alex. ad eundem consulatum. Quare *Codex* *Marcellini*, quo *Baronius* usus, mendosus erat.

14. *Ejus meminit Theodoretus.* — *Epistola* xli *Theodreti*, in qua is ait: « In praesens et terram contra nos concutit, et *Barbaras* undique nationes in nos immisit », sc. *Deus*; inscripta est in codicibus Mss. et in editione *Sirmondi* *Claudiano*, non vero *Sallustiano*, ut habuit *Codex* quem nactus est *Baronius*, eaque data anno sequenti, quo tam terrae motus, quam irruptio *Attilae* in *Daciam* confingere.

LEONIS ANNUS 8. — CHRISTI 447.

1. *Turibius episcopus Asturicensis liberanda a Priscillianistis Hispania laborat.* — Annus agitur Redemptoris nostri quadringentesimus quadragessimus septimus, consulatu Alypii, sive Calypii, et Ardaburii signatus : quo S. Leo Romanus Pontifex pervigili sollicitudine curæ incumbens universalis Ecclesiae, in Hispanias convertens oculos et figens obtutus; laborantes eas adhuc plerisque in locis nefandorum Priscillianistarum erroribus, liberare penitus festinavit : et qui jam semel ad succidendos infelices Manichæorum palmites faecem acceperat, ad præcidendas etiam infaustas radices Priscillianistarum, erroris Manichæi affinis, Apostolicam securim admovit. Cum enim, ingruentibus Barbaris Wandalarum primum, Gothis atque Suevis, florentissima illa Hispaniarum Ecclesia sanctissimorum antistitum solita cultura careret, pulchra mutata facie, reddita est veluti ager incultus vepribus undique oppletus ac spinis, in quibus sua quærent feræ latibula.

2. Nam sanctus Turibius Asturicensis episcopus vehementi Catholice veritatis ardore succensus Iustrans Hispanias, Iustra ejusmodi inveniens bestiarum, ad eas pellendas, earumque latebras destruendas, Apostolicæ Sedis, a qua sincerum acceperant Hispaniæ Evangelium, subsidium imploravit : missoque ad hoc opus suo diacono Romam, de omnibus reddidit Leonem Pontificem certiozem. Qui absque mora de cunctis quæ agenda essent redditus litteris, Turibium monuit. Extat ejusmodi S. Leonis Epistola¹, cujus est exordium : « Quam laudabiliter pro Catholice fidei veritate moveatis, etc. » Sed antequam ea quæ S. Leonis auctoritate gesta sunt prosequamur, de Turibio primum dicendum erit. Hic quidem sanctitate et doctrina pollens, zeloque exastuans domus Domini, ex animi arbitrio spontaneam peregrinationem suscipiens (ut dictum est) Iustravit Hispanias, ut qui esset Ecclesiarum status agnosceret, eisdemque pro virum facilitate consu-leret. Absoluta autem itineris suscepti periodo, de

bis quæ comperisset, ista scripsit ad Iacium et Ceponium primarios Hispaniarum antistites :

3. « Sanctis ac beatissimis et omni veneratione colendis Iacio et Ceponio episcopis, Turibius.

« Molesta semper est et injucunda peregrinatio, quam efficiunt (afficiunt) duri labores et lacrymabiles necessitalum curæ : habet tamen aliquid instrumenti (adjumenti), cum adeundo incognita, vel ignorata discendo, quodam profectu mentis auge- mur; plerumque ea quæ apud nos optima videban- tur, prava esse atque deterrima, reddita nobis meliorum ratione, noscentes. Quod mihi usuenit, qui diversas provincias adeundo, in omnibus Eccle- siis, quæ in unitatis communione consistunt, con- demnatis omnibus errorum sectis, reperi unum atque eundem Catholicæ fidei sensum teneri ex purissimo veritatis fonte venientem, qui in nulla divortia multifidis rivulis scissus, camporum plana in cænosas voragines solvat, quæ rectum fidei iter impediunt : eos vero, quos pravorum dogmatum virus infecerit, aut correctos piæ parentis gremio reformari compellit, aut pertinaciter contumaces, veluti abortivos partus, ac non legitimam sobolem, ex consorcio sanctæ hæreditatis expellit. Quapropter mihi post longas annorum metas ad patriam reverso, salis durum videtur, quod ex illis traditionibus, quas olim Catholica damnavit Ecclesia, quasque jamdudum abolitas esse credebam, nihil penitus imminutum esse reperio : imo etiam pro unius- cujusque studio et voluntate prava dogmata velut quibusdam hydriis caputibus pullulare cognosco : cum alii veteri errori blasphemiarum suarum aug- menta contulerint; alii integrum cum usque adhuc retineant (retententur); alii vero, quos ex parte ali- qua ad respectum sui contemplatio veritatis adduxit, ex illius sensibus retinendo nonnulla, reliquis vin- culentur : quod quidem per mala temporis nostri, Synodorum conventibus decretisque cessantibus, liberius crevit; et impiissime (quod est cunctis de- terius) ad unum altare diversis fidei sensibus con- venitur.

4. « Hæc ego (ut loqui audeam) piæ potius erga

¹ Leo, Ep. xcvi.

patriam charitatis, quam temerariae praesumptionis esse confiteor. Nam alias plenus omnium peccatorum, et magnorum criminum reus, quo ausu hæc ad vos scriberem, memor Dominicæ¹ vocis, quæ dicit: In alieno oculo festucam vides, in tuo trabem non respicis? Deinde conscius ejus sententiæ, quæ admonuit dicens²: Peccatori autem dixit Deus: Quare prædicas justitias meas, et assumis testamentum per os tuum? Sed iterum illud adspicio, quod infra scriptum est³: Furem videbas, et concurrebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas. Neque enim illa sola sunt furta, quæ alienorum direptione committuntur, vel illa adulteria, quæ violatis maritalis tori affectibus perpetramus; sed et subtractis quæ vera sunt, furtum Catholicæ fidei perversi dogmatis facit assertio, et adversus veritatem verbi Dei, malarum doctrinarum adulterio, zizanie semina faciuntur». Admiranda profecto viri sanctissimi summa demissio animi, qui Christi exemplo, ut peccantes erigat, sese cum peccatoribus collocat, et cum infirmantibus infirmatur, ut eosdem languentes curet, factus instar Apostoli, omnia omnibus, ut omnes lucretur Domino. Admirandum, inquam, haud tamen imitandum: cum de hæreticis agens, se omnibus deterior deliquisse testetur, vir alioqui omni ex parte sanctissimus, atque ab omni erroris labe purissimus, ut ex litteris S. Leonis papæ ad eum datis facile intelligi potest. Quanam enim fidei Catholicæ sinceritate emituisse ipsum oportuit, cui spatia suæ diocesis angusta fuere, sed ad universas Hispaniarum provincias ab omni erroris labe verrendas, scopam Catholicæ veritatis admovit? At prosequamur reliqua ab eo in eadem Epistola scripta.

5. « Loquarne ergo, inquit, an taceam, nescio: quia utrumque formido. Sed ne forte sanctitas vestra, quæ mala, quantæque blasphemie apocryphis libris, quos hi nostri vernaculi hæretici ad vicem sanctorum Evangeliorum legunt, continentur, ignoret; maximi facinoris reum me esse credo, si taceam. Itaque hæc non adhortatio auctoritatis alienius est, sed potius suggestionis instructio. Primum ergo est, ut illa patefaciam, quæ in plurimorum fide, vel magis perfidia esse cognovi: quæ cum multis publico pæne magisterio doceantur, si Catholicorum aliquis paulo constantius destructionis causa assertioni insistat; continuo inficias euntes, et perfidiam perfidia occultant. Quod ne ultra jam faciant, ex apocryphis scripturis, quas canonicis libris veluti secretas et arcanas præferunt, et quas maxima veneratione suscipiunt, et ex his quas legunt traditionibus dictisque auctorum suorum, ea quæ in ipsis arguuntur, vera esse docentes: aliqua autem ex his quæ in istorum doctrina sunt, in illis, quos legere potui, apocryphis codicibus non tenentur. Quare unde prolata sint, nescio: nisi forte ubi scriptum est per cavillationes illas, per quas loqui sanctos Apostolos mentiuntur, aliquid inferius indi-